1

2025年度长江口二号沉船考古发掘与

文物保护项目-生物遗存检测分析专项

服务采购项目合同

合同统一编号： 11N42502056820252801

合同内部编号：

合同各方：

甲方：上海博物馆

地址：人民大道 201 号

邮政编码：200003

电话：021-63723500

传真：

联系人：谢冰灵

乙方：复旦大学

地址：上海市杨浦区邯郸路 220号

邮政编号：100102

电话：021-65648300

传真：

联系人：文少卿

 2

开户银行：中国农业银行上海五角场支

账号：03326708017003441

根据《中华人民共和国民法典》及相关法律法规的规定，甲乙双方在平等、自愿、

公平、协商一致的基础上，就甲方委托乙方提供长江口二号古船生物遗存检测分

析技术服务的有关事宜达成如下协议:

一、服务内容

1. 宏观有机类生物大遗存分析：通过精细化浮选，从遗址中提取出宏观有机类生

物大遗存，通过检测分析获取重建古代环境和人类活动模式的重要信息。

2. 微观有机类生物小遗存分析：研究沉船周边及内部环境沉积物、器物、生物用

品等环境 DNA 信息，分析沉船及沉船随船器物中存放的物种，重建沉船当时的器

皿等的使用情况，从而反映当时人类生活习惯以及沉船沉积和埋藏过程。

3. 有机类生物材料年代测年：通过对长江口二号沉船出土有机类生物材料的年代

学标本以及在瓷器、器皿、生活用品中的动植物等，进行系列样品的碳十四测年，

以确保这些动植物的时间与沉船时间相匹配。

4. 出水遗存 CT扫描：用 CT扫描长江口二号古船可能出土的船员头骨样本，通过

计算程序结合现代人面部软组织后，复原船员的面貌并三维虚拟数字模型。对动

物骨骼进行扫描，鉴定古船上随船携带的陆源动物种属以及利用水源动物情况。

5. 超景深数字显微镜形态分析：体质人类学分析及生物力学分析，鉴定个体的死

亡原因，复原个体的身高、生产生活方式以及行为方式等。对船员人骨表面病理

特征进行调查，反映船员的营养健康状况。对种子、果实等动植物遗存进行形态

学鉴定。

6. 有机类生物材料保存状况古 DNA分析：对生物大遗存（人骨、动物骨骼以及大

植物等）进行古 DNA 提取、文库构建、捕获和上机测序等，通过生物信息学分析

来推断个体的族源、体质特征以及动植物的种属和来源地等信息。

二、服务期限

 3

乙方为甲方提供本合同服务的起止时间为：自合同签订之日起至 2026 年 04 月 30

日止。

三、双方权利和义务

1. 甲方权利和义务

（1）甲方须协调考古发掘、考古测绘、文物保管和保护等各系统工作，保证现场

条件满足乙方生物遗存取样需求，支持项目顺利推进。

（2）甲方须按照合同约定，及时足额支付委托费用。

（3）甲方有权在项目期间及结束后对乙方服务进行核查和验收，具体标准见本合

同“四、验收标准”。

2. 乙方权利和义务

（1）乙方作业过程应以《考古工作规程》《文物保护操作规程》等为指导，保证

在采样过程中规范作业，实验室工作严格按照标准流程，确保数据真实可信。

（2）乙方所有参与人员必须为专业人员。进入作业现场统一着装无尘防护服，防

护鞋套。作业过程严格按照预定方案进行，不得违规操作。

（3）乙方须按照服务要求，保证服务成果数量数据达到验收标准，具体标准见本

合同第四条。

四、验收标准

甲方有权在项目履行期间及结束后按以下标准对乙方服务进行核查和验收。

1. 服务期间核查：生物遗存检测分析进度及数量达到合同任务要求的一半，具体

包括：出土生物遗存重要样本的宏观有机类生物大遗存分析 40项、微观有机类生

物小遗存 54 个、有机类生物材料年代测年 13 个、CT 扫描 7个、超景深数字显微

镜形态分析 15个以及有机类生物材料保存状态古 DNA分析 15个。

2. 服务结束验收：出土生物遗存检测分析完成，具体包括：出土生物遗存重要样

本的宏观有机类生物大遗存分析 80项、微观有机类生物小遗存 108个、有机类生

物材料年代测年 25个、CT扫描 14个、超景深数字显微镜形态分析 30个以及有机

类生物材料保存状态古 DNA分析 30个。分析工作完成后出具生物遗存检测评估报

告。

五 、合同价款及付款方式

1. 本合同总金额为（人民币）：壹佰零柒万元整（￥：1070000元），此价款为

本合同约定服务完成并经甲方验收合格后的含税价款。

 4

2. 上述金额仅限于本合同规定的内容。如果甲方要求扩大项目范围，或因甲方改

变约定的项目内容导致乙方需重复进行项目步骤，乙方将需要重新评估并要求甲

方增加费用。

3. 付款方式和期限：

第一笔付款：合同签订生效后二十（20）个工作日内，按合同总金额 50%支付预付

款；

第二笔付款：完成合同任务生物遗存检测分析进度及数量的一半（具体包括：出

土生物遗存重要样本的宏观有机类生物大遗存分析 40项、微观有机类生物小遗存

54 个、有机类生物材料年代测年 13 个、CT 扫描 7 个、超景深数字显微镜形态分

析 15个以及有机类生物材料保存状态古 DNA分析 15个），并经甲方审核确认后，

按合同总金额 30%支付进度款；

第三笔付款：待本项目完成并提交生物遗存检测评估报告，经甲方验收合格后二

十（20）个工作日内，按合同总金额 20%支付尾款。

4. 乙方须按相对应的合同金额，向甲方提供足额正规发票。

甲方开票信息：

公司名称：上海博物馆

纳税人识别号：12310000425020568C

5. 乙方公司名称、开户银行和账号为：

公司名称：复旦大学

开户银行：中国农业银行上海五角场支

账    号：03326708017003441

六、保密条款

双方在履行本合同过程中知悉或者取得的对方的任何资料或者信息，均视为对方

的内部信息、学术秘密或商业秘密，非事前经对方书面同意，不得披露给本合同

之外的任何第三方或者用于本合同之外的用途。本条款约定的内容不因本合同的

终止而终止。

七、违约责任

1. 甲方无正当理由拒绝乙方提供本合同约定服务的，甲方向乙方偿付合同总金额

百分之五作为违约金。

2. 甲方无故逾期验收和办理款项支付手续的，甲方应按逾期付款总额每日万分之

五向乙方支付违约金，违约金限额为合同总金额的百分之五。

 5

3. 乙方未能如期提供服务的,每日向甲方支付合同总金额百分之一的违约金。乙

方超过约定日期 10个工作日仍不能提供服务的，甲方有权解除本合同。乙方因未

能如期提供服务或因其他违约行为导致甲方解除合同的，乙方应向甲方支付合同

总金额 20%的违约金并返还所有项目资料、物品等，如造成甲方损失超过违约金的，

超出部分由乙方继续承担赔偿责任。

八、履约担保

在签署本合同之后，乙方应向甲方提供一笔金额为合同总金额 10%的履约担保。履

约担保在按本合同约定验收合格后 15日内退还乙方。

履约担保可以是采用转账方式支付的履约保证金，或者是由甲方认可的银行出具

的履约保函。乙方提交履约保证金所需的有关费用均由乙方自行负担。

如乙方未能履行本合同约定的任何义务，则甲方有权从履约保证金中得到赔偿或

补偿。履约保证金不足弥补甲方损失的，乙方仍需承担赔偿责任。

九、合同的解除和终止

1. 本合同生效后，除法律法规和本合同另有约定外，任何一方不得随意单方面变

更或解除本合同，否则应当承担违约责任。

2. 甲乙双方各自履行完毕本合同的全部义务后，本合同终止。

十、不可抗力

任何一方当事人因不可抗力不能按照约定履行本合同的，根据不可抗力的影响，

可部分或全部免除责任，但应当及时告知对方，并自不可抗力结束之日起十五日

向对方提供证明。

十一、争议解决

因履行本合同引起的或与本合同有关的争议，甲、乙双方应首先通过友好协商解

决，如若协商不成，任何一方有权向甲方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

十二、其他条款

1. 本合同一式  贰  份，甲乙双方各执壹份，具有同等法律效力，自双方代表签

字盖章之日起生效。

2. 本合同未尽事宜，双方可协商签订补充协议，补充协议与本合同具有同等法律

效力。

 6

3. 所有关于本合同条款之修改、补充、变更经双方代表以书面形式制成并签字盖

公章后均为本合同不可分割之部分，并具有本合同同等之法律效力。

（以下无正文）

 7

（本页签字页）

签约各方：

甲方（盖章）:

法定代表人或授权委托人（签章）：

乙方（签章控件）：

法定代表人：金力（男）

合同签订点:网上签约

	PO_1000000619_CC001contractName
	PO_11599_CC001contractCode
	PO_1000000619_CC001purchaserName
	PO_1000000619_CC001purchaserArea
	PO_1000000619_CC001purZCode
	PO_1000000619_CC001purchaserPhone
	PO_1000000619_CC001purFax
	PO_1000000619_CC001purchaserContact
	PO_1000000619_CC001supInfoUnion
	PO_1000000619_CC001totalPriceBig
	PO_1000000619_CC001totalPrice
	PO_1000000619_CC001supName
	PO_1000000619_CC001supBankName
	PO_1000000619_CC001supBankAccount
	PO_1000000619_CC001dateValid
	PO_1000000619_CC001addClause
	PO_1000000619_CC001clauseTab
	PO_1000000619_CC001otherAddContent
	PO_1000000619_CC001supLegalUnion

		2025-11-20T15:32:01+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2025-12-08T14:48:15+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。